
Página 1 de 4 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SIMÃO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________ 
PRAÇA CÍVICA, nº 01, CENTRO, CEP: 75.890-000, SAO SIMAO - Fone: (64) 3553-9500  www.saosimao.go.gov.br 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 022/2018 - Sessão Nº 001 

 

 

Processo  :  034/2018  

Objeto  :  

Contratação de empresa para fornecimento eventual, futura e parcelada de material betuminoso e 

massa asfáltica tipo CBUQ com aplicação a frio, destinado a manutenção de vias públicas do 

município de São Simão e do Distrito de Itaguaçu, atendendo as necessidades da Secretaria 

Municipal de Infraestrutura.  

  

1 - Abertura da Sessão  
Às 08:15 horas do dia 30 de maio de 2018, reuniram-se na sala SALA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO. a 

Pregoeira GRACIELLE SOUZA PEREIRA e os membros da Equipe de Apoio GLENEA DE BRITO COSTA, 

PATRICIA DOS REIS GAMA LAMANNA, , designados pelo Decreto nº 003/2018, de 03/01/2018, com base na Leis nº 

8.666/1993, de 21 de junho de 1993, nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e Lei Estadual 17.928 de 27 de dezembro de 2012, 

e na regulamentação feita pelo Decreto n.º 1127/2005, , para realizar os procedimentos relativos ao processamento do 

Pregão Presencial Nº 022/2018, tipo menor preço por item. Inicialmente a Pregoeira declarou aberta a sessão, passando-

se de imediato à fase de credenciamento. 

2 - Credenciamento  
Declarando aberta a fase de credenciamento a Pregoeira solicitou aos seus representantes que apresentassem os 

documentos exigidos no Edital. Depois de analisados os documentos pela Equipe de Apoio, foram consideradas 

credenciadas as empresas abaixo, com os respectivos representantes:  

EMPRESA  ME / EPP  CNPJ/CPF  REPRESENTANTE  IDENTIFICAÇÃO  

FAVO DE MEL CONSTRUÇÃO, 

LOCAÇÃO DE MÁQUINAS, 

TRANSPORTE E SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO LTDA - ME  

SIM  10.217.465/0001-52  
RODRIGO CARDOSO DE 

PAIVA  
MG10423864 SSP/MG  

ULTRAPAV LTDA  NÃO  17.129.319/0003-86  
JEFFERSON AUGUSTO 

BORGES  
1.249.302 SSP/GO  

3 - Da Declaração de Atendimento e da Entrega dos Envelopes.  
Em seguida a Pregoeira solicitou que os interessados credenciados apresentassem a declaração de pleno 

atendimento aos requisitos para habilitação, bem como que entregassem à Equipe de Apoio, os envelopes nº 01 

contendo a Proposta e o nº 02 contendo a habilitação. Aberto pela Equipe de Apoio o primeiro envelope contendo a 

proposta, a Pregoeira declarou encerrada a fase de credenciamento, passando-se à abertura das propostas dos credenciados.  

4 - Da Classificação das Propostas  
Abertos todos os envelopes contendo as propostas, a Pregoeira franqueou o acesso de todos ao conteúdo das 

mesmas aos interessados, solicitando que as rubricassem. Após, a Pregoeira e a Equipe de Apoio, passaram a análise da 

adequação das propostas aos requisitos do Edital, considerando que todas as propostas estavam adequadas. Passou-se, 

então, à classificação da proposta de menor preço e de todas aquelas cujo preço não extrapolasse a 10% daquela, ficando 

assim classificadas ou desclassificadas para a fase de lance os seguintes licitantes, em ordem crescente de valor:  

Item 1: CBUQ COM APLICAÇÃO A FRIO - ESPECIFICAÇÕES CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, 

ANEXO DO EDITAL. - 1.500 Ton.  

POSIÇÃO  EMPRESA  CNPJ/CPF  MARCA  PROPOSTA  
TOTAL DA 

PROPOSTA  
CLASSIF.  

1  ULTRAPAV LTDA  17.129.319/0003-86  ULTRASFALTO  R$ 315,00  R$ 472.500,00  Sim  

2  
FAVO DE MEL CONSTRUÇÃO, LOCAÇÃO 
DE MÁQUINAS, TRANSPORTE E 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO LTDA - ME  

10.217.465/0001-52   R$ 334,50  R$ 501.750,00  Sim  

Item 2: CBUQ CONCRETO BETUMINOSO USINADO - ESPECIFICAÇÕES CONFORME TERMO DE 

REFERÊNCIA, ANEXO DO EDITAL. - 1.000 Ton  

POSIÇÃO  EMPRESA  CNPJ/CPF  MARCA  PROPOSTA  
TOTAL DA 

PROPOSTA  
CLASSIF.  

1  ULTRAPAV LTDA  17.129.319/0003-86  ULTRAPAV  R$ 305,00  R$ 305.000,00  Sim  

2  

FAVO DE MEL CONSTRUÇÃO, LOCAÇÃO 

DE MÁQUINAS, TRANSPORTE E 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO LTDA - ME  

10.217.465/0001-52   R$ 311,16  R$ 311.160,00  Sim  

Item 3: CM 30 - ESPECIFICAÇÕES CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO DO EDITAL. - 30 Ton  

Não houve proposta para este item. (Item Deserto)  

 



Página 2 de 4 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SIMÃO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________ 
PRAÇA CÍVICA, nº 01, CENTRO, CEP: 75.890-000, SAO SIMAO - Fone: (64) 3553-9500  www.saosimao.go.gov.br 

Item 4: EMULSAO ASFALTICA RR2C - ESPECIFICAÇÕES CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, 

ANEXO DO EDITAL. - 15 Ton  

Não houve proposta para este item. (Item Deserto)  

 
Item 5: RL - 1C EMULSÃO DE RUPTURA LENTA - ESPECIFICAÇÕES CONFORME TERMO DE 

REFERÊNCIA, ANEXO DO EDITAL. - 60 Ton  

Não houve proposta para este item. (Item Deserto)  

5 - Dos Lances por item  
Declarou a Pregoeira aberta a fase dos lances, convidando os autores das respectivas propostas classificadas que 

fizessem verbalmente, em alto e bom som, os lances, iniciando pelo licitante classificado com maior preço a inauguração 

das rodadas.  

5. 1 - Lances do Item 1: CBUQ COM APLICAÇÃO A FRIO - ESPECIFICAÇÕES 

CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO DO EDITAL. - 1.500 Ton.  
RODADA  CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  LANCE  

1ª  Desistente  
FAVO DE MEL CONSTRUÇÃO, LOCAÇÃO DE MÁQUINAS, 

TRANSPORTE E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO LTDA - ME  
10.217.465/0001-52  R$ 334,50  

5. 1a - Direito de Preferência da ME e/ou EPP  
Não houve Microempresas ou Empresas de Pequeno Porte no intervalo de 5% do menor preço proposto deixando, 

assim, de instaurar a fase do direito de preferência.  

5. 1b - Rodada de Negociação  
Não havendo mais interessados em oferecer lance, a Pregoeira declarou encerrada a fase em relação ao item 1 

passando-se para a fase de negociação, cujo resultado assim, se mostrou:  

CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  NEGOCIAÇÃO  

1  ULTRAPAV LTDA  17.129.319/0003-86  R$ 314,50  

5. 1c - Classificação Provisória do item n° 1  
CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  MENOR LANCE  

1  ULTRAPAV LTDA  17.129.319/0003-86  R$ 314,50  

2  
FAVO DE MEL CONSTRUÇÃO, LOCAÇÃO DE MÁQUINAS, 
TRANSPORTE E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO LTDA - ME  

10.217.465/0001-52  R$ 334,50  

5. 2 - Lances do Item 2: CBUQ CONCRETO BETUMINOSO USINADO - 

ESPECIFICAÇÕES CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO DO EDITAL. - 

1.000 Ton  
RODADA  CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  LANCE  

1ª  1  
FAVO DE MEL CONSTRUÇÃO, LOCAÇÃO DE MÁQUINAS, 

TRANSPORTE E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO LTDA - ME  
10.217.465/0001-52  R$ 304,90  

1ª  Desistente  ULTRAPAV LTDA  17.129.319/0003-86  R$ 305,00  

5. 2a - Direito de Preferência da ME e/ou EPP  
Não houve Microempresas ou Empresas de Pequeno Porte no intervalo de 5% do menor preço proposto deixando, 

assim, de instaurar a fase do direito de preferência.  

5. 2b - Rodada de Negociação  
Não havendo mais interessados em oferecer lance, a Pregoeira declarou encerrada a fase em relação ao item 2 

passando-se para a fase de negociação, não houve sucesso para redução do preço , mantendo-se o valor do último lance, 

na forma abaixo:  

CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  NEGOCIAÇÃO  

1  
FAVO DE MEL CONSTRUÇÃO, LOCAÇÃO DE MÁQUINAS, 

TRANSPORTE E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO LTDA - ME  
10.217.465/0001-52  R$ 304,90  

2  ULTRAPAV LTDA  17.129.319/0003-86  R$ 305,00  

5. 2c - Classificação Provisória do item n° 2  
CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  MENOR LANCE  

1  
FAVO DE MEL CONSTRUÇÃO, LOCAÇÃO DE MÁQUINAS, 

TRANSPORTE E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO LTDA - ME  
10.217.465/0001-52  R$ 304,90  

2  ULTRAPAV LTDA  17.129.319/0003-86  R$ 305,00  

5. 3 - Lances do Item 3: CM 30 - ESPECIFICAÇÕES CONFORME TERMO DE 

REFERÊNCIA, ANEXO DO EDITAL. - 30 Ton  
Item Fracassado.  

5. 4 - Lances do Item 4: EMULSAO ASFALTICA RR2C - ESPECIFICAÇÕES CONFORME 



Página 3 de 4 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SIMÃO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________ 
PRAÇA CÍVICA, nº 01, CENTRO, CEP: 75.890-000, SAO SIMAO - Fone: (64) 3553-9500  www.saosimao.go.gov.br 

TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO DO EDITAL. - 15 Ton  
Item Fracassado.  

5. 5 - Lances do Item 5: RL - 1C EMULSÃO DE RUPTURA LENTA - ESPECIFICAÇÕES 

CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO DO EDITAL. - 60 Ton  
Item Fracassado.  

6 - Da Habilitação  
Após a classificação provisória das licitantes passou-se, assim, à abertura do envelope 02 de habilitação das 

primeiras colocadas, tendo a Pregoeira e a Equipe de Apoio facultado a todos interessados a verificação da documentação.  

Analisada a documentação a Pregoeira considerou INABILITADA(S) a(s) seguinte(s) empresa(s):  

 
ITEM  DESCRIÇÃO ITEM  EMPRESA  MOTIVO DA INABILITAÇÃO  

2  

CBUQ CONCRETO BETUMINOSO USINADO - 

ESPECIFICAÇÕES CONFORME TERMO DE 

REFERÊNCIA, ANEXO DO EDITAL.  

FAVO DE MEL CONSTRUÇÃO, LOCAÇÃO 

DE MÁQUINAS, TRANSPORTE E 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO LTDA - ME  

EMPRESA INABILITADA POR 

OBJETO NÃO SER COMPATÍVEL 

COM OBJETO DA LICITAÇÃO.  

 
Segue abaixo quadro demonstrativo, em ordem crescente de preços por item, referente às empresas que 

participaram dos respectivos itens:  

Item 1: CBUQ COM APLICAÇÃO A FRIO - ESPECIFICAÇÕES CONFORME TERMO 

DE REFERÊNCIA, ANEXO DO EDITAL. - 1.500 Ton.  

CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  
MENOR 

LANCE  

TOTAL MENOR 

LANCE  

1  ULTRAPAV LTDA  17.129.319/0003-86  R$ 314,50  R$ 471.750,00  

2  
FAVO DE MEL CONSTRUÇÃO, LOCAÇÃO DE MÁQUINAS, 
TRANSPORTE E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO LTDA - ME  

10.217.465/0001-52  R$ 334,50  R$ 501.750,00  

Item 2: CBUQ CONCRETO BETUMINOSO USINADO - ESPECIFICAÇÕES CONFORME 

TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO DO EDITAL. - 1.000 Ton  

CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  MENOR LANCE  
TOTAL MENOR 

LANCE  

1  ULTRAPAV LTDA  17.129.319/0003-86  R$ 305,00  R$ 305.000,00  

Item 3: CM 30 - ESPECIFICAÇÕES CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO 

DO EDITAL. - 30 Ton - Item Fracassado.  

Item 4: EMULSAO ASFALTICA RR2C - ESPECIFICAÇÕES CONFORME TERMO DE 

REFERÊNCIA, ANEXO DO EDITAL. - 15 Ton - Item Fracassado.  

Item 5: RL - 1C EMULSÃO DE RUPTURA LENTA - ESPECIFICAÇÕES CONFORME 

TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO DO EDITAL. - 60 Ton - Item Fracassado.  

 

7 - Da fase de Apresentação de Recursos  
Após a fase de habilitação, a Pregoeira avisou que o licitante que quisesse interpor recurso contra o procedimento 

deveria manifestar imediata e motivadamente a sua intenção, que seria registrada no final da ata.  

O licitante FAVO DE MEL CONSTRUÇÃO, LOCAÇÃO DE MÁQUINAS, TRANSPORTE E SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO LTDA - ME manifestou intenção de recorrer em relação ao item Nº 2, colocando como razões o 

seguinte: A Empresa FAVO DE MEL CONSTRUÇÃO, LOCAÇÃO DE MÁQUINAS, TRANSPORTE E SERVIÇOS 

DE MANUTENÇÃO LTDA - ME, apresenta a sua inteção de interpor recurso uma vez que entende que a documentação 

apresentada para o item 2 comprova a sua capacidade em fornecer o item licitado, e quanto a apresentação de marca 

entende que o representante da empresa se faz presente podendo complementar de próprio punho uma vez que a marca 

do produto seria "fabricação própria"..  

 
O licitante ULTRAPAV LTDA manifestou intenção de recorrer em relação ao item Nº 2, colocando como razões 

o seguinte: A Empresa ULTRAPAV LTDA, apresenta a sua intenção de interpor recurso por credenciamento da empresa 

por objeto não ser compatível com o obejto licitado e na Proposta não apresentar a marca do produto oferecido e não ter 

apresentado a certidão do CREA no item 1..  

 

Dessa forma a Pregoeira notificou o recorrente para que, no prazo de três dias, apresentasse, por escrito, as razões 

do recurso, bem como notificou os outros licitantes para, que, no prazo de três dias, após o expirado o do recorrente, 



Página 4 de 4 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SIMÃO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________ 
PRAÇA CÍVICA, nº 01, CENTRO, CEP: 75.890-000, SAO SIMAO - Fone: (64) 3553-9500  www.saosimao.go.gov.br 

apresentassem as suas Contrarrazões, esclarecendo que o processo desde já estaria franqueado a os participantes. Dessa 

forma a Pregoeira declarou a suspensão do Pregão em relação aos itens nº 2,2 até a apreciação do recurso.  

 

8 - Da Adjudicação  
Após a manifestação de recurso a Pregoeira adjudicou os objetos do certame aos vencedores da licitação, na 

forma abaixo.  

 

ITEM  
DESCRIÇÃO DO 

PRODUTO  
MARCA  QTDE  UNIDADE  

EMPRESA 

VENCEDORA  
CNPJ/CPF  

MENOR 

LANCE 

UNITÁRIO  

VALOR 

TOTAL 

DO 

LANCE  

1  

CBUQ COM APLICAÇÃO 

A FRIO - 
ESPECIFICAÇÕES 

CONFORME TERMO DE 

REFERÊNCIA, ANEXO 

DO EDITAL.  

ULTRASFALTO  1500  TON.  ULTRAPAV LTDA  17.129.319/0003-86  R$ 314,50  
R$ 

471.750,00  

9 - Das Ocorrências na Sessão Pública  
Não houve ocorrências dignas de nota.  

10 - Encerramento da Sessão  
Nada mais havendo a tratar a Pregoeira encerrou a sessão, da qual, para constar, lavrou-se a presente Ata que, 

lida e achada conforme, vai devidamente assinada pela Pregoeira, Equipe de Apoio e pelos licitantes presentes que o 

quiseram.  

 

GRACIELLE SOUZA PEREIRA  
Pregoeira  

 

GLENEA DE BRITO COSTA  
Equipe de Apoio  

 

PATRICIA DOS REIS GAMA LAMANNA  
Equipe de Apoio  

 

Licitantes presentes:  

 

 

Favo de Mel Construção, Locação de Máquinas, Transporte e Serviços de Manutenção Ltda - 

Me  
Rodrigo Cardoso de Paiva  

 

 

Ultrapav Ltda  
Jefferson Augusto Borges  


